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Abstrakt / Abstract

Ve své bakalářské práci se budu zabý-
vat problematikou rozpoznávání jedno-
duchých matematických a chemických
rovnic ve strukturovaných dokumen-
tech. K detekci rovnic využiji systém
pro detekci objektů YOLO vytréno-
vaný na automaticky vygenerovaných
trénovacích datech. K rozpoznávání
jednotlivých znaků použiji OCR engine
Tesseract. Pro popis struktury vzorců
navrhnu automat a implementuji parser.
Nakonec implementuji mobilní aplikaci
pro rozpoznávání rovnic v Androidu a
otestuji ji.

Klíčová slova: rozpoznávání, YOLO,
Tesseract, chemická rovnice, matema-
tická rovnice, chemický vzorec

In my bachelor’s thesis I will address
the problem of recognizing mathemati-
cal and chemical equations in structured
documents. For the detection of the
equations in a scene I use the famous
object detection system YOLO. I train
my custom model on automatically
generated data. For the recognition
of individual characters I will use the
OCR engine Tesseract. I propose a
finite automaton for the description
of equations. Lastly I am going to
implement and test an Android mobile
application capable of detecting and
recognizing simple equations.

Keywords: recognition, YOLO,
Tesseract, chemical equation, mathe-
matical equation, chemiacl formula
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Kapitola 1
Úvod

Lokalizace a rozpoznávání textu na obrázku je jeden z nejrozšířenějších otevřených
problémů v oblasti počítačového vidění. Obzvlášť důležitým se tento problém stal s
rozmachem mobilních zařízení s kvalitními kamerami. Dobrým příkladem existujícího
řešení je například mobilní aplikace Microsoft Translator umožňující detekci, rozpoznání
a překlad textu v obrázku ve více než 60 jazycích, nebo (placené) Cloud Vision API od
Google či celá řada komerčních produktů společnosti Abbyy.

Obrázek 1.1. Ukázka trial verze Cloud Vision API. I s nekvalitním obrázkem generuje
velmi dobré výsledky.

Problém rozpoznávání textu ve scéně lze rozložit na dva podproblémy, a to lokalizace
textu a rozpoznávání slov. Cílem lokalizace textu je detekování textu v obrázku a jeho
ohraničení obdélníkovým rámečkem. Po úspěšné lokalizaci textu je třeba text rozpo-
znat, obvykle pomocí nějakého optického rozpoznávače znaků (OCR, optical character
recognition). Modernější, efektivnější, ale složitější je end-to-end přístup k problému,
tedy souběžná detekce a rozpoznání textu v jednom frameworku. Příkladem tohoto
přístupu je Deep TextSpotter [1] nebo systém navržený C. Leem a S. Osinderem [2].

K problému rozpoznávání chemických a matematických rovnic na obrázku lze přistu-
povat podobně jako k rozpoznávání obecného textu. Nejprve tedy lokalizovat chemickou
rovnici na obrázku (a „ignorovat“ ostatní text) a následně rozpoznat danou rovnici po-
mocí OCR enginu a syntakticky analyzovat její strukturu.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Některé existující systémy pro rozpoznávání matematických a chemických rovnic jsou

Infty Reader [3] nebo MyScript1. Zajímavá je dále soutěž v rozpoznávání ručně psaných
matematických výrazů ICFHR 2016 CROHME [4]. Uvedené existující systémy byly na-
vrženy pro rozpoznávání rovnic a vzorců se složitou rekurzivní strukturou. Obvykle tyto
systémy používají pro popis struktury vzorců dvourozměrné varianty bezkontextových
gramatik [5]. Oproti tomu se má práce zabývá rovnicemi s téměř lineární strukturou,
pro jejichž rozpoznání lze uplatnit speciální postupy. Namísto 2D gramatik postačuje
rozšíření klasických konečných automatů.

1.1 Návrh řešení a cíl projektu
Pro zjednodušení problému se zaměřím pouze na rozpoznávání tištěných chemických a
matematických rovnic. K detekci rovnic použiji systém na detekci objektů YOLO, tré-
novaný k tomuto účelu. Detekční modul poté propojím s OCR enginem Tesseract 3.05.
Na základě znalosti automatu přijímajícího rovnice sestrojím syntaktický analyzátor,
který redukuje chybné rozpoznání znaků. Nakonec provedu validaci chemické rovnice a
případně její vyčíslení.

Matematické rovnice, kterými se budu zabývat, jsou rovnice se dvěma operandy a
operátorem, tedy jednoduché rovnice na sčítání, odčítání, násobení a dělení zhruba
odpovídající úrovni 2. třídy ZŠ. Z chemických rovnic to budou ty s téměř lineární
strukturou, tedy rovnice s několika sloučeninami na levé a pravé straně. Nebudu se
zabývat strukturními vzorci z organické chemie ani oxidačními čísly v reakci.

Cílem projektu je vytvoření kompaktní, uživatelsky přívětivé aplikace na Android,
která bude schopna v reálném čase (nebo alespoň co nejrychleji) detekovat rovnice
na obrazu z kamery zařízení. Následně aplikace pomocí OCR a analyzátoru rozpozná
jednotlivé komponenty rovnice. V případě chemické rovnice vypíše názvy sloučenin a
pokusí se rovnici vyčíslit (pokud ještě není vyčíslená). V případě matematické rovnice
vypíše výsledek.

Takovouto aplikaci by bylo možné využít například na automatizovanou kontrolu
testů. V upravené podobě by také mohla sloužit jako pomocník ke studiu chemie. Kromě
výpisu názvů sloučenin by také mohla zobrazovat informace o chemických vlastnostech
jednotlivých komponent a celé reakce. Tyto a další data by aplikace mohla čerpat
například ze serveru PubChem, který pro tento účel disponuje programovým API.

Obrázek 1.2. Ilustrace fungování zamýšlené aplikace. Matematické rovnice vyřeší, chemické
vyčíslí a vypíše triviální názvy sloučenin.

1 https://www.myscript.com/
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Kapitola 2
YOLO

YOLO [6] je zkratka pro You Only Look Once (stačí se podívat jednou), která velmi
dobře vystihuje, v čem se YOLO liší od většiny ostatních systémů pro detekci objektů.
Většina dřívějších systémů využívá klasifikátor pro daný objekt, kterým vyhodnocuje
různé oblasti různých velikostí v daném obrázku. Daný obrázek se tedy zpracovává
vícekrát za sebou. Oproti tomu YOLO vyhodnocuje obrázek pouze jednou v přímo-
čarém procesu začínajícím pixely obrázku a končícím tensorem zachycujícím oblasti a
třídy detekovaných objektů. Díky tomu je celý proces velice rychlý, umožňuje dokonce
zpracování obrazu z kamery v reálném čase.

Systém YOLO je konvoluční neuronová síť. Původně byl implementován ve fra-
meworku jednoho svých tvůrců (Joseph Redmon) Darknet. Implementován může být
samozřejmě i v jiných frameworcích (Tensorflow, Theano). Pro YOLO v mobilní aplikaci
je nejvhodnější Tensorflow Lite podporující Android Neural Network API.

Momentálně je nejnovější verze YOLOv3. Princip systému zůstává stále stejný, ob-
rázky jsou vyhodnocovány pouze jednou. Zatímco YOLOv2 přineslo zlepšení jak v rych-
losti, tak i v přesnosti, YOLOv3 zavedením tříúrovňové detekce celý proces malinko
zpomaluje, zásadně však zlepšuje rozpoznávání drobných objektů.

2.1 Fungování YOLO

Architektura původního YOLOv1 systému byla inspirována GoogLeNet modelem [7]
pro klasifikaci obrázků. Úkolem konvolučních vrstev sítě je převést vstupní obrázek
na S × S mřížku. Spadá-li střed objektu k detekování do některé z buněk mřížky,
je úkolem této buňky objekt detekovat. Každá buňka předvídá určitý počet rámečků
a confidence score (přesvědčení systému), že daný rámeček obsahuje objekt a že jej
rámeček ohraničuje přesně. Neobsahuje-li rámeček žádný objekt, mělo by být toto číslo
ideálně nula. Kromě confidence score sestává každá predikce rámečku z dalších 4 čísel:
(x, y) souřadnice prostředku rámečku (tedy odhad prostředku detekovaného objektu) a
šířka a výška relativní k velikosti obrázku. Výstupem procesu je tedy S×S×(B∗5+C)
tensor, kde S×S je zmiňovaná velikost mřížky, B je počet rámečků, které každá buňka
mřížky predikuje. B je násobeno 5-ti, jelikož se každá predikce (rámečku) skládá z 5-ti
údajů.

Každá buňka má tedy na starosti predikovat pravděpodobnosti, že objekt, jehož

[…]

upravuje výstup Tesseractu. Nakonec jsem vypracoval návrh mobilní aplikace a popsal
případy užití.

Hlavními výstupy praktické části práce jsou konfigurovatelný program pro generování
trénovacího datasetu v Pythonu a mobilní aplikace pro rozpoznávání rovnic v Androidu.
Implementovaná mobilní aplikace by mohla nalézt praktické využití při výuce chemie.
Je možné ji použít pro dohledání triviálních názvů složek rovnice, kontrolu validity
rovnice a její vyčíslení. Aplikace lze dále využít pro částečně automatizovanou kontrolu
jednoduchých matematických rovnic.

Za hlavní přínos práce pokládám to, že se podařilo demonstrovat, že model trénovaný
čistě na generovaných syntetických datech dokáže úspěšně detekovat matematické a che-
mické rovnice v reálných datech. Dalším úspěchem je, že navržená metoda pro parsování
rovnic výrazně zlepšuje přesnost rozpoznávání oproti výchozímu výstupu Tesseractu.

Naopak za největší problém považuji časté nepřesné ohraničení rovnice. Rámečky se
sice snažím upravovat podle 8.4, ale v některých případech ani to nestačí a je potřeba
rovnice manuálně ohraničit.

10.1 Návrhy na možná rozšíření a vylepšení
Práci by bylo možné rozšířit o detekci a rozpoznávání ručně psaných znaků vedle tiště-
ných. Problematické by ale bylo vytváření trénovacího datasetu. Bylo by potřeba něja-
kým způsobem implementovat generování rovnic, které by byly velmi podobné reálným
ručně psaným rovnicím.

Zpracování obrázku pomocí YOLOv2 trvá na mobilním zařízení i přes použití fra-
meworku TFLite poměrně dlouho. Detekci by bylo možné zrychlit například kvantizací
sítě [22]. Další možná cesta je zapojení Android Neural Network API.

Generátor trénovacího datasetu je možné dále rozšiřovat, aby syntetická data byla
ještě různorodější a vytrénovaný model lepší. Mohli bychom například rovnice zachy-
covat v tabulkách nebo jako položky seznamu. Problému s false positive detekcemi (viz
9.3) bychom se mohli zbavit přidáním čísel, závorek a řetězců podobných sloučeninám
do náhodného textu v obrázcích.

Další vylepšení, které se nabízí, je použití nové verze Tesseractu 4.0. Bohužel v době
zahájení implementace aplikace ještě nebyla dostupná tato verze pro Android.
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Příloha A
Obsah přiloženého DVD

. Projekt v Android Studiu ve složce ChemEq. Generátor syntetických obrázků s rovnicemi ve složce gen

• generateDataset.py Generování trénovacího datasetu
• dataset.ini Konfigurační soubor řídící generování datasetu
• fonts.py Filtrace systémových fontů, které obsahují potřební znaky pro zachycení
chemických a matematických rovnic – dolní indexy, šipku, matematické operátory

• drawBBoxes.py Skript pro vkreslování rámečků do obrázku podle anotace
• backgrounds.py a backgrounds.pck Soubory sloužící k vytváření pozadí obrázků
• chem db.json a chem db.py Soubory ke generování rovnic s existujícími sloučeni-
nami

. Ukázky synteticky generovaných trénovací dat ve složce traindata. Ukázky testovacích obrázku pro YOLO a Tesseract ve složce testdata. yolov2 darknet.cfg a yolov2 darknet.weights Model pro detekci rovnic v Dark-
netu. yolov2 tf.pb Model pro detekci rovnic v Tensorflow. yolov2 tflite.tflite Model pro detekci rovnic v Tensorflow Lite. chem.traineddata Jazykový model Tesseractu
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Příloha B
Struktura Android projektu

Zde je zachycena struktura zdrojového kódu v balíčcích a krátký popis funkčností jed-
notlivých tříd. Třídy, při jejichž tvorbě jsem vycházel z demo aplikace TFLite1 jsou
označeny (d). Jedná se převážné o třídy zpracovávající obraz z kamery a vkreslující
detekce do živého záznamu.. CameraActivity (d) Aktivita otevřená po spuštění aplikace. Zobrazuje detekce.. DetectorActivity Aktivita otevřená po stisknutí tlačítka CAPTURE.. Balíček model

• Recognition Třída pro zachycení detekcí.
• Compound Třída reprezentující sloučeninu v chemické rovnici.
• Equation Třída rerezentující matematickou nebo chemickou rovnici.
• EqListItem Položka v seznamu rovnic v DetectorActivity.
• EqAdapter Adaptér pro správné zobrazení rovnice.
• AdjustableRect Uživatelem upravitelný rámeček v DetectorActivity.. Balíček service
• Classifier (d) Interface pro detekci objektů.
• YOLOClassifierImpl Implementace YOLO detektoru.
• OCRAnalyzer Rozpoznání Tesseractem a následná analýza.
• ChemBase Databáze sloučenin a dohledání triv. názvů.
• ObjectTracker (d) Monitoring detekovaného objektu.
• MultiboxTracker (d) Monitoring detekovaných objektů v CameraActivity.. Balíček view
• AutofitTV (d) TextureView pro zachycení obrazu z kamery.
• CameraFragment (d) Implementace vykreslování obrazu z kamery.
• OverlayView(d) Debug overlay v CameraActivity.
• RectDrawView Overlay pro vykreslování AdjustableRect.. Balíček util
• BorderedText (d) Výpis textu k detekcím.
• BoundingBox Pomocná třída při zpracování výstupu YOLO.
• ImageUtils (d) Zpracování a transformace obrazu z kamery.
• ThreadUtils (d) Zjednodušení práce s vlákny.
• Logger Zápis logů.
• PassImage Předávání obrazu mezi aktivitami.

1 https: / / github . com / tensorflow / examples / tree / master / lite / examples / object_detection /
android/app/src/main/java/org/tensorflow/lite/examples/detection
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