I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozpoznávání matematických a chemických vzorců ve sktrukturovaných dokumentech
Jméno autora: Csaba Filip
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Michal Bušta
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky, FEL, ČVUT do 31.3.2019 (od 1.4.2019 nezaměstnaný)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Z hlediska formální a jazykové stránky je práce na dobré úrovni, občas se ale do technické zprávy zamotá text, který s úlohou nesouvisí a je z trochu jiného literárního žánru, viz 'Pepík se obává vojenského zneužití technologie ...' a nezvyklá čeština: 'nejoptimálnější' nebo 'chceme vycvičit model'. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr zdrojů hodnotím jako A až B, neboť není zmíněna relevantní práce prezentující systém im2latex (https://arxiv.org/abs/1609.04938) a práce navazující, které studovaný problém řeší end-to-end bez jeho zjednodušení. B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Filip si vybral náročné zadání. Na jeho práci oceňuji zejména to, že se jedná o souvislou technickou zprávu přesně plnící dané zadání, a také, že se mu podařilo vytvořit funkční prototyp.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2019

Podpis: